
DIÁRIO
OFICIAL

Ano VI - Edição Nº DCCCLXVIII de 28 de Dezembro de
2021

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ
Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13 | CEP: 62.300-000

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 28/12/2021 16:46:06 - IP com n°: 192.168.10.35

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho
CPF: ***.759.573-** em 28/12/2021 16:46:06 - IP com n°: 192.168.10.35

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=899

Página(s) 1 de 4



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DCCCLXVIII de 28 de Dezembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 28/12/2021 16:46:06 - IP com n°: 192.168.10.35

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

SUMÁRIO

DECRETO: 286/2021
DISPÕE SOBRE A DEMISSÃO DE SERVIDOR EFETIVO EM RAZÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR APURADO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho
CPF: ***.759.573-** em 28/12/2021 16:46:06 - IP com n°: 192.168.10.35

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=899

Página(s) 2 de 4



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DCCCLXVIII de 28 de Dezembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 28/12/2021 16:46:06 - IP com n°: 192.168.10.35

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - DECRETO: 286/2021

DECRETO Nº. 286/2021, DE 27 DEZEMBRO DE 2021

“Dispõe sobre a DEMISSÃO de servidor efetivo em razão de 

Processo Administrativo Disciplinar apurado e dá outras 

providências.”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
conferida pelo Art. 70, VI e VII da Lei Orgânica do Município, Art. 145, inciso II, Art. 153 da Lei Municipal nº. 
485/2007.

Considerando o relatório conclusivo junto ao Processo Administrativo Disciplinar nº 01/2021-SEINFRA, oriundo 
da d. Comissão Processante, que relata cometimento de abandono de emprego por parte do servidor JUAREZ 
FABRÍCIO DE MEDEIROS, Autocadista, incidindo no art. 131 caput combinado com inciso II do artigo 145 da Lei 
Municipal nº 485/2007, em que observou-se os princípios constitucionais da ampla defesa e do contraditório;
Considerando o Parecer da Procuradoria Geral do Município, favorável a aprovação do Relatório em tela com a 
consequente aplicação da penalidade DEMISSÃO do Servidor em questão;
Considerando, por fim, o disposto no artigo 153 da Lei Municipal nº. 485/2007, que dispõe sobre o Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Viçosa do Ceará;

DECRETA: 

Art. 1º – Determino a DEMISSÃO do Servidor Público Municipal JUAREZ FABRÍCIO DE MEDEIROS, CPF: 

***.170.903-**, ocupante do cargo de AUTOCADISTA, lotado na Secretaria Geral de Infraestrutura.

Art. 2º –Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 02 de agosto de 2021.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, EM 27 DE DEZEMBRO DE 2021.
FRANCISCO JOÃO CARDOSO FILHO

Prefeito de Viçosa do Ceará-Ce

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho
CPF: ***.759.573-** em 28/12/2021 16:46:06 - IP com n°: 192.168.10.35

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=899

Página(s) 3 de 4



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DCCCLXVIII de 28 de Dezembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 28/12/2021 16:46:06 - IP com n°: 192.168.10.35

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito(a)

Francisco João Cardoso Filho

Vice-Prefeito(a)

Francisco das Chagas Rodrigues de Carvalho

Secretaria de Administração Geral

Adriano Silva dos Santos

Secretaria de Agricultura e Extensão Rural

Antônio José Sousa de Morais

Regime Próprio de Previdência
Social(viçosa Prev)

Jose Elias Silva de Oliveira

Secretaria de Desporto e Lazer

Adriano Silva dos Santos

Secretaria de Educação

Willia Maria Oliveira de Andrade

Secretaria de Turismo, Cultura e Meio
Ambiente

Gilton Barreto de Castro

Secretaria de Saúde

Adriano Rocha da Silva

Secretaria da Cidadania e Promoção
Social

Maria Neide Pereira da Silva

Secretaria de Finanças

Eurico José Carneiro Fontenele Arruda

Gabinete do Prefeito

Renato Andrade Gurgel

Secretaria de Logística e Estratégia
Administrativa

Francisco Sebastião de Miranda Filho

Secretaria Geral de Infraestrutura

Pedro da Silva Brito

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho
CPF: ***.759.573-** em 28/12/2021 16:46:06 - IP com n°: 192.168.10.35

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=899

Página(s) 4 de 4


		2021-12-28T18:46:16+0000
	Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará
	Diário oficial: Ano VI - Edição Nº DCCCLXVIII de 28 de Dezembro de 2021 - Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará




